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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Projekt Severovýchodní cyklomagistrály v Praze“ je

na základě zjištěných podkladů vytvořit návrh vedení Severovýchodní cyklomagistrály ve

vhodné trase.

ABSTRACT

The subject of diploma thesis „Project of the Northeast main Cycling Route in Prague“ is to

create a new project of cycling road in adequate path.
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0. Úvod

V severovýchodní části Prahy docházelo v posledních letech k rychlému rozvoji dopravní

infrastruktury. Součástí tohoto rozvoje je i realizace komunikací pro pěší a cyklisty. Přesto,

že existuje koncepce a generel hlavních a páteřních tras, docházelo k jejich výstavbě

v městských částech, z hlediska širších vztahů v oblasti, neorganizovaně. Jedná se o tyto

městské části: MČ Praha 9, MČ Praha 14, MČ Praha 18, MČ Praha 19, MČ Praha 20,

MČ Praha – Satalice, MČ Praha Dolní Počernice, MČ Praha Čakovice a MČ Praha – Vinoř.

Na základě potřeby spolupráce mezi nimi, vzniklo během roku 2015 Memorandum o podpoře

bezmotorové dopravy, ve kterém se výše zmíněné městské části mimo jiné zavazují, že

budou usilovat o zvýšení propustnosti jejich území pro cyklistickou dopravu, a realizaci

páteřního propojení v trase dálkové mezinárodní cyklotrasy EuroVelo 4.

Cílem práce je seznámit se s daným územím, prostudovat strategické plány hlavního města

Prahy v oblasti cyklistické dopravy a navrhnout ideální trasu pro Severovýchodní

cyklomagistrálu. Tato ideální trasa by měla dobře sloužit jako páteřní dálková komunikace

pro cyklisty, zároveň jako propojení jednotlivých dotčených městských částí a jejich propojení

s centrem Prahy. A v neposlední řadě i jako koridor pro rekreační účely obyvatel v rámci

nich. Součástí práce bude také orientační stanovení investičních nákladů stavby a rešerše

vlastnických práv v projektované trase.
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1. Rozvoj cyklistické dopravy v Praze

1.1. Strategické dokumenty

Rozvoj cyklistické dopravy v Praze se řídí dvěma základními strategickými dokumenty.

Koncepcí rozvoje cyklistické dopravy a rekreační cyklistiky v hl. m. Praze do roku 2020

a Generelem cyklistické dopravy. Rozvojem cyklistické dopravy na národní úrovni se zabývá

Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013–2020. Tu

schvaluje vláda a ukládá ministrům dopravy, pro místní rozvoj, životního prostředí,

zemědělství, zdravotnictví, vnitra a školství, mládeže a tělovýchovy zabezpečit plnění

opatření uvedených ve Strategii. Hlavními opatřeními uvedenými ve Strategii jsou:

• Zajištění financování cyklistické infrastruktury

Do tohoto opatření patří výstavba a údržba cyklistické infrastruktury, využití stávajících cest

i pro potřeby cyklistů a podpora výstavby sítě dálkových cyklotras ČR a tras EuroVelo.

• Zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy

Dílčími body tohoto opatření jsou prevence, tedy realizace vzdělávacích, komunikačních

a osvětových témat, dále kontrola dodržování pravidel silničního provozu cyklisty, monitoring

nehodovosti cyklistů, preventivní opatření proti krádežím kol a realizace legislativních

opatření s ohledem na bezpečnost a plynulost cyklistické dopravy.

• Realizace projektu cyklistické akademie

Zde se jedná o zvyšování povědomí o nástrojích ovlivňujících podporu cyklistické dopravy,

včetně realizace významných projektů, zefektivnění propagace cyklistické dopravy jako

součásti životního stylu a vytvoření národní sítě měst přátelských pro cyklisty „Města pro

cyklisty“.

• Realizace národního produktu Česko jede

Jde především o marketingovou podporu produktu, zajištění potřebné infrastruktury pro

cykloturistiku a podporu služeb a rozvoj lidských zdrojů v oblasti cykloturistiky.

Národní strategie zároveň ukládá výše zmíněným ministrům předložit informaci o realizaci

plnění cílů a opatření do určitého data. [21][22]
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1.2. Koncepce

Současná platná Koncepce rozvoje cyklistické dopravy a rekreační cyklistiky v hl. m. Praze

do roku 2020 byla vypracována v roce 2010 a schválena 26.10.2010. V září 2014 byla radou

HMP schválena její aktualizace.

Hlavními cíli koncepce jsou:

• Zvýšit přepravnost cestujících na kole v Praze na 5-7% celkové přepravní

kapacity v létě a na 2-3% celkové přepravní kapacity v zimě.

• Integrovat dopravní cyklistiku jako rovnoprávný a pro město výhodný druh

dopravy do dopravního prostředí města a do všech „urbanisticko-komunikačních“

plánů, studií a projektů.

• Připravit a iniciovat takové změny zákonů, vyhlášek, norem a TP, které poskytnou

cyklistům v Praze maximální uživatelské bezpečí a zvýší vlídnost dopravního

prostředí města.

Dále koncepce definuje podpůrné cíle, jako například urychlené proznačení maximální délku

páteřních a hlavních tras, rozšířit síť pražských cyklotras o 200 - 500 km, v liniích cyklotras

budovat co nejvíc bezpečných cyklostezek nebo společných komunikací pro chodce

a cyklisty, iniciovat procyklistická dopravní řešení v hlavním dopravním prostoru, rozšířit

možnosti pro přepravu kol v prostředcích veřejné dopravy v rámci PID či zavést

automatizovaný systém půjčování (sdílení) jízdních kol.

Hlavními nástroji koncepce jsou komunikace s veřejností, spolupráce s městskými částmi

a rozvoj infrastruktury. [21][23]

1.3. Generel

Generel (dříve generační plán) je termín označující dokumenty používané jako podklad pro

územní plánování. Aktuální verze Cyklogenerelu byla vypracována v rámci příprav změny

územního plánu hl. m. Prahy v roce 2010 a navrhuje koncepčně řešenou síť celopražských

cyklistických tras s různými prioritami. Generel sám o sobě není právně závazný dokument,

ale jedná se o dokument, který nejlépe řeší síť cyklistických tras ve vzájemné provázanosti

a je tak významným podkladovým materiálem pro jakékoliv rozhodování o cyklistické

infrastruktuře.
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Generel vymezuje koridory pro páteřní a hlavní cyklistické trasy. Výřez zájmového území

z generelu je vidět na následujícím obrázku (Obrázek 1). [22][24]

Obrázek 1 – Výřez zájmového území z cyklogenerelu hlavního města Prahy. [24]
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2. Podklady a cíl návrhu

2.1. Studie

Pro vysvětlení smyslu (odůvodnění) záměru je třeba znát širší souvislosti projektu. Tato

práce se zaměřuje na projekt cyklomagistrály na území městské části Prahy 14. Jedná se

pouze o jednu z etap plánované cyklomagistrály.

V roce 2016 byla zpracována studie proveditelnosti pro projekt severovýchodní

cyklomagistrály, kterou zpracoval Ing. Květoslav Syrový.

2.2. Memorandum

Během roku 2015 vzniká potřeba spolupráce mezi městskými částmi ve věcech společné

koordinované podpory rozvoje bezmotorové dopravy. Vzniká memorandum (Obrázek 2)

o spolupráci, do kterého se zapojují MČ Praha 9, MČ Praha 14, MČ Praha 18, MČ Praha 19,

MČ Praha 20, MČ Praha – Satalice, MČ Praha Dolní Počernice, MČ Praha Čakovice

a MČ Praha – Vinoř. [19]

Obrázek 2 – Memorandum o podpoře bezmotorové dopravy. [20] (kompletní dokument v příloze 7).
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2.3. Odůvodnění záměru

Předmětem projektu severovýchodní cyklomagistrály je propojení městských částí podél

železniční trati z Vysočan do Horních Počernic a dále ve směru na Lysou nad Labem.

Zároveň by vznikla páteřní komunikace od údolí Vltavy až k severovýchodnímu okraji Prahy.

Výhodou cyklotrasy by byla možnost kombinace dopravy pěší a cyklistické s integrovanou

železniční dopravou, či metrem. Cyklotrasa by jednak byla atraktivní dálkovou páteřní trasou

a současně by sloužila pro propojení jednotlivých městských částí a jako rekreační koridor

propojující centrum Prahy s těmito městskými částmi. Jedná se o městské části popsané

v odstavci 2.2. Memorandum. Dále by pak fungovala jako spojení hlavního města Prahy se

sousedním středočeským regionem.

Stávající cyklistická síť v oblasti se v současné době poměrně rychle rozvíjí, ale tento rozvoj


[…]


cena etapy 6 by tedy byla 53 515 100 Kč. Odhad investičních nákladů je stanoven

v následující tabulce (Tabulka 8).

Tabulka 8 – Odhad investičních nákladů.

Odhad investičních nákladů

cena za 1 km cyklostezky 6 191 000 Kč

délka trasy 6,1 km

náklady na trasu bez lávek 37 765 100 Kč

lávka Kbelská 12 600 000 Kč

lávka Ocelkova 3 150 000 Kč

Celkové investiční náklady 53 515 100 Kč
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8. Rozdíly oproti studii

V této kapitole budou popsány rozdíly mezi projektem cyklomagistrály dle návrhu v této

diplomové práci a studií proveditelnosti Severovýchodní cyklomagistrály v Praze dle

Ing. Květoslava Syrového. Rozdíly a změny vznikly z různých důvodů, které budou popsány

níže.

• Etapa 6.1.

V etapě 6.1. bylo ve studii naplánován úsek podél ulice Blatské s napojením ulice Cíglerova

v délce 400 m. Součástí měl být také signalizovaný přejezd pro cyklisty přes ulici

Chlumeckou. Z důvodu vysokých intenzit ulice Chlumecká, byl tento úsek z projektu vyňat.

Další změnou bude doplnění odbočky do bytového areálu Panorama Kyje v délce 130 m.

Z důvodu dodatečného požadavku na napojení ulice Borské a vytvoření provozuschopného

celku stezek pro pěší a cyklisty bude doplněn úsek podél severní strany železniční trati

v délce cca 290 m.

Poslední drobnou změnou je vynechání pozemku p. č. 2575/484, k.ú. Kyje, a to z důvodu

právního zatížení tohoto pozemku.

Na následujícím obrázku (Obrázek 37) je zeleně vyznačen zachovaný úsek, černě úseky, od

kterých se upustilo a červeně úseky, které jsou oproti studii navíc.
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Obrázek 37 – Změny v etapě 6.1. oproti studii (mapový podklad: www.geoportalpraha.cz).

• Etapa 6.2.

Z důvodu právního zatížení pozemků bude vyňat úsek mezi komunikací Mladoboleslavskou

a lávkou přes Kbelskou ulici v délce cca 650 m. Kvůli ochrannému pásmu letiště Kbely,

povede stezka jižněji, než plánovala studie. Navíc přibude úsek napojení k Hloubětínu, kde

se nachází stávající cyklotrasa KB-HL, v dílce cca 400 m.

Na následujícím obrázku (Obrázek 38) je zeleně vyznačen zachovaný úsek, šedě úseky, od

kterých se upustilo a oranžově je vyznačen úsek, který je oproti studii navíc.

http://www.geoportalpraha.cz/
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Obrázek 38 – Změny v etapě 6.2. oproti studii (mapový podklad: www.geoportalpraha.cz).

• Etapa 6.3.

Etapa 6.3. ve studii není popsána vůbec. Tato etapa byla zařazena pro celistvost stezky

a napojení do Satalic. Jedná se pouze o opravu zpevnění povrchu. Oproti současnému

povrchu z recykláž bude doplněn kryt v šíři 3 m. Etapa je na následujícím obrázku zobrazena

modře.

http://www.geoportalpraha.cz/
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Obrázek 39 – Změna oproti studii – nová etapa 6.3. (mapový podklad: www.geoportalpraha.cz).

http://www.geoportalpraha.cz/
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9. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout trasu Severovýchodní cyklomagistrály v Praze tak,

aby tato nová komunikace fungovala jako dálková trasa evropského významu a zároveň,

z hlediska místních vztahů, aby funkčně propojovala městské části, kterými prochází

a sloužila jako koridor pro rekreaci místních obyvatel.

Pro lepší orientaci byla práce rozdělena na osm částí.

První část se věnuje strategickým dokumentům hlavního města Prahy, konkrétně koncepci

rozvoje cyklistické dopravy a jejím cílům a dále generelu, který stanovuje páteřní a hlavní

cyklistické trasy v Praze.

Ve druhé části byly analyzovány podklady návrhu a byl stanoven cíl záměru. Byla

představena a popsána studie proveditelnosti dle Ing. Květoslava Syrového.

Část třetí se věnuje seznámení se s pravidly pro navrhování cyklistických komunikací. Jedná

se o návrhové prvky a parametry, šířkové poměry a dopravní značení.

Ve čtvrté části byla provedena rešerše zájmového území. Oblast byla popsána z hlediska

širších vztahů a terénní morfologie. Dále byla provedena analýza demografické situace

v oblasti za pomoci dat Českého statistického úřadu. Byla provedena rešerše územního

plánu hlavního města Prahy. Dále byl analyzován vztah cyklomagistrály k letišti Kbely, které

leží v těsné blízkosti. Posledním bodem této části byla rešerše vlastnických práv pozemků,

po kterých bude trasa cyklomagistrály vedena.

Pátá část se věnuje dopravním vztahům v území. Byla popsána silniční, železniční, veřejná

a cyklistická doprava.

Šestou a nejdůležitější částí práce je samotný návrh trasy cyklomagistrály. V teoretické části

je popsána etapizace, koordinace s železniční tratí, v jejíž těsné blízkosti se trasa pohybuje,

dále jsou zde popsány použité návrhové prvky, lávky přes ulici Novopacká a nově

budovanou ulici Ocelkova, a nakonec popsány směrové a výškové poměry trasy. V grafické

části je uveden samotný návrh této stavby.

Sedmá část uvádí odhad nákladů pro výstavbu cyklomagistrály.

Osmá část se věnuje popsání rozdílů návrhu dle této práce a návrhu dle studie

proveditelnosti pana Ing. Květoslava Syrového.

Grafická část práce byla zpracována v programu AutoCAD Civil 3D 2017.
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