ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K612 – Ústav dopravních systémů

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ............................ Projekt Severovýchodní
cyklomagistrály v Praze

Autor (včetně titulů) ................................ Bc. Daniel Dudík

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... Ing. Martin Höfler

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ............................................... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ............................... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce ........................ B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

K vlastní diplomové práci nemám připomínek. Jsem rád, že diplomant do své závěrečné práce
propsal také svou projektantskou zkušenost, kterou během studia načerpal.

Diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ..................................... B (velmi dobře)

Ing. Martin Höfler

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne .......................................................................................... 11.6.2018

2018-06-11T22:31:55+0200
Ing. MARTIN HÖFLER